اما یک نکته در اینجا گفتنی است. ظاهراً این دسته یک دسته کامل و واقعی به شکل دسته‌های نظامی غربی نبوده بلکه فقط، چنانکه از گفته‌ی اوزلی نیز بر می‌آید، شامل فایف (نوعی فلوت افقی) و طبل بوده و هنوز تا یک دسته نظامی کامل فاصله داشته است. در غیر این صورت، به‌سختی می‌توان گفته‌ی دوکوتزبوئه را که در سال ۱۲۳۲ ق/۱۸۱۷ م، یعنی پنج سال پس از آخرین سال اقامت اوزلی در ایران، با عباس میرزا ملاقات داشته است توجیه کرد. هیئت همراه این سفرنامه‌نویس یک دسته موسیقی نظامی ۳۰ نفری با خود داشته که در جشنی که عباس میرزا در تبریز به افتخار آنها برپا کرده نواخته بوده است.

تصویر ۱- دسته موسیقی نظامی در استقبال از سولتیکف و همراهان، سال ۱۲۵۳، در زمان محمدشاه.
ماخذ: (سولتیکف، ۱۳۶۵، ۷۵)

خود که ریاست «دسته‌جات موزیک دربار سلطنتی» بوده به خوبی عمل و «افراد خود را به یک کار جدی وادار کند» (همان). روئین تا سال ۱۲۸۳ق (۱۸۶۷م) در این سمت باقی بوده و پس از آن شخصی به نام مارکو، ظاهراً یک ایتالیایی «که در گذشته دریاورد بوده و کلارینت (قره‌نی) می‌نواخته و رهبری موسیقی کلیسا را نیز بر عهده داشته است، ارکستر دیگری ترتیب» می‌دهد که، به عقیده آدوییل، آن هم «واقعاً وضع اسفانگیزی» داشته است (همان). آدوییل درباره‌ی او می‌نویسد:

این مرد زنده بود وی را از مقام خود برکنار نمی‌کند، بلکه پس از مرگش نیز برای همسر و فرزندان او مبلغی به‌عنوان مقرری تعیین می‌کند که هنوز هم [یعنی سال ۱۳۰۲] این مقرری پرداخت می‌شود (همان).

در این شرایط است که مَسیو ژان - باتیست لمر، که آدوییل همه‌ی این مقدمات را برای تمجید از او آورده است، در سال ۱۲۸۴ق (۱۸۶۷م) به ایران می‌آید و به تجدید سازمان موسیقی نظامی ایران «طبق نمونه و مدل دسته‌جات موزیک نظامی آن زمان فرانسه» می‌پردازد (همان). لمر با پشتکار فراوان توانست تا سال ۱۳۰۲ تعداد ۱۸ دسته موزیک را سازمان‌دهی کند و شش واحد آن را تحت سرپرستی یک اتریشی قرار دهد (همان، ۲۶) که احتمالاً همان گوار است که خالقی از او سخن گفته است (خالقی، ۱۳۹۰، ۱۴۶).

در کمتر روزنامه خاطراتی از شاه و درباریان در این دوره ممکن است خبری از موزیکانچی‌ها در این یا آن مراسم تشریفاتی، چه سیاسی و چه غیرسیاسی، نباشد. در مورد اقدامات ناصرالدین‌شاه برای گسترش دسته‌های موسیقی نظامی به شیوه غربی، مهم‌ترین منبع و شاید تنها منبعی که شرح نسبتاً مفصلاً از این اقدامات ملوکانه می‌دهد، مطلب آدوییل باشد که در سال ۱۳۰۲ق/۱۸۸۵م نوشته شده است. براساس این نوشته، ابتدا دو فرانسوی به‌نام‌های بوسکه، رئیس دسته موزیک و معاونش روئین از طرف دولت فرانسه به ایران آمدند تا، به قول آدوییل (۱۳۵۳، شماره‌های ۱۴۶ و ۱۴۷، ۲۴)، «یک دسته موزیک به شیوه متداول سال ۱۸۵۵ فرانسه برای دربار سلطنتی ایران» ترتیب دهند. بوسکه فقط دو سال، ۱۲۷۳ق و ۱۲۷۴ق (۱۸۵۶ و ۱۸۵۷م)، در ایران می‌ماند (همان، ۲۵) و با رفتن او، معاونش روئین کار او را ادامه می‌دهد، اما به‌گفته آدوییل (همان)، از آنجا که او علیل و بیمار بوده نتوانسته است به وظیفه

اقوام سامی و ترک تفاوت فاحشی وجود دارد.

دقیقاً روشن نیست، اما با توجه به گفته خالقی، در مقدمه صحبت از کنسرت‌های انجمن اخوت، مبنی بر این که «موضوع گاردن پارتنی و کنسرت از اوایل مشروطیت در تهران رسم شده بود» (خالقی، ۱۳۹۰، ۷۱)، به نظر می‌رسد کنسرت‌های سه‌گانه سال ۱۳۲۷، پس از سقوط محمدعلی‌شاه و قبل از جانشینی احمدشاه، در تهران و در محل خرابه‌های انجمن اخوت نخستین کنسرت‌های این

سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م ضبط صدای موسیقیدانان ایرانی بر روی صفحه‌های گرامافن، جهت تولید تجاری، آغاز شد. پیش از آن، ضبط صفحه فقط برای مصارف شخصی بر روی لوله‌های فنوگراف یا حافظ‌الاصوات انجام می‌شد. بعد از این نوبت ضبط، چندین بار دیگر ضبط موسیقی در همان اواخر دوره قاجار از موسیقیدانان مطرح آن دوره صورت گرفت و در بعضی موارد، موسیقیدانان خود بر اساس قراردادهایشان با شرکت‌های صفحه‌پرکنی، جهت ضبط صفحه به خارج از کشور مسافرت می‌کردند.